42. Ce qui ayant été rapporté à Rebecca, elle envoya quérir son fils Jacob et lui dit : Voilà votre frère Esau qui menace de vous tuer.

43. Mais, mon fils, croyez-moi ; hâtez-vous de vous retirer vers mon frère Laban, qui est à Haran :

44. Vous demeurerez quelques jours avec lui, jusqu'à ce que la fureur de votre frère s'apaise,

45. Que sa colère se passe, et qu'il oublie ce que vous avez fait contre lui ; j'enverrai ensuite pour vous faire revenir ici. Pourquoi perdriez-vous mes deux enfants en un même jour, comme il arriverait, si Esau, en vous tuant, se rendait indigne de vivre ?

46. Rebecca dit ensuite à Isaac, pour lui faire agréer ce voyage de Jacob : La vie m'est devenue ennuyeuse, à cause des filles de Heth qu'Esau a épousées : si Jacob épouse une fille de ce pays-ci, je ne veux plus vivre : envoyez-le chercher une femme en la maison de Laban.

nis Laban, pro Rachele et Liã, uti demonstrabo c. 50, v. 25. Ergo hæc fuga Jacobi contigit anno vite Jacobi 77 ; ab hoc enim anno 77 usque ad annum 91 quo natus est Joseph, intereunnt præcisè 14 anni jam dicti. Ita Eusebii lib. 9 de Præpar. cap. 4. Vide Abulensem hic quest. 1 et Pererium in præfatione capituli. Vixit post hæc Isaac adhuc annis 45 ; mortuus est enim anno ætatis 180.

ET CALIGAVERUNT, tum senio, tum crebris morbis, inquit S. August. l. 16 Civit. c. 50.

Nota hic longam patientiam S. Isaac ; tulit enim ipse cæcitatem per 44 annos, scilicet ab anno ætatis 157 (ut dixi ante), usque ad annum 180 quo mortuus est. Præclare dixit S. Sinelectia in Vitis Patrum : « Si cæcitas nobis supervenit, non contristemur, quia eadem ad destruenda desideria corporis nobis proficit. Si eam amittamus oculos, non feramus graviter, quia extolentia instrumentum amissimus. Si surdi facti sumus, non doleamus, quia auditum vacuum amissimus. »

Hinc ibidem alius sanctus anachoreta dixit : « Summa religio est in infirmitate quis Deo gratias agat ; sicut enim magno et forti medicamine aegritudo corporis curatur, sic aegritudo corporis cordis vitia retunduntur. Ferrum est, æruginem per ignem tribulationis amittit ; si aurum, splendidior et purior efficitur ; quapropter sancti Patres desiderabant semper esse in infirmitate. »

Ibidem Polemon socius B. Pachomii, cum doloribus splenis graviter affligeretur et rogaretur à fratribus ut pateretur aliquid remedi impendi, respondit : « Si Martyres Christi alii per frusta laerati, alii capite plexi, alii ignibus cremati sunt, et tamen usque in finem fortiter pro fide toleraverunt, cur ego patientiam præmia parvis cedens doloribus impatienter abjiciam, et desiderio vite præsentis afflictiones momentaneas inaniter expavescam ? »

Ibidem legitur de Didymo (qui cæcus fuit per octoginta annos, et tamen in S. Scripturâ versatissimus, unde S. Hieron. cum vocat cæcum videntem), quòd rogatus à S. Antonio an tristaretur de eo quòd oculis careret, et ille non abneret, audierit ab Antonio : « Miror prudentem virum ejus rei dolere damno, quam formicæ et pulices habent ; et non potius letari illius possessione, quam soli Sancti et Apostoli meruerunt ; multò enim melius est spiritu videre quàm carne ; et illos oculos possidere in quos festuca peccati non possit incidere, quam illos qui solo visu, per concupiscentiam possunt homines in interitum gehennæ mittere. »

Hinc B. Petrus abbas Claravallensis, cum ex vi morbi unum oculum amississet, monoculus dixit : *Unum de inimicis evasi, et plus à residuo quam à perduto formido.* Hinc et nonnulli philosophi sibi oculos eruerunt, ne mens distraheretur, sed collecta tota contemplationi vacaret ; fideles verò, ut S. Audomarus, Aquilinum et alios, cæcitatem à Deo petiisse et impetrasse legitimus. S. Pignenius Romanus presbyter cæcus occurrens Juliano Apostata, cum ab eo audiret : *Gratias ago Deo, quòd te non video.* respondit : *Gratias ago Deo meo, quòd te non video.* Tam igitur forti animo cæcitatem pertulit, quàm tyrannum contempsit. Dehinc martyrii coronã donatus videre cepit quæ oculus non vidit ; et audire quæ auris non audivit ; et intelligere quæ in cor hominis non ascenderunt.

VERS. 2. — *VIDES QUOD SENILEM, ET IGNORES DIEM*

MORTIS M.E.E. Vide quàm maturè per 45 annos Isaac hic præmeditetur suam mortem, eam, utpote incertam, in dies expectet ad eamque se suaque omnia comparet. Facto ; ergo suo docet nos vitam nostram non aliud esse debere quàm meditationem morum, uti aiebat Plato ; mors enim certa est, certoque nobis obventura ; sed dies et hora ejus incerta. Audi Horat. ode 3, l. 2 :

*Omnes eodem cogitur : omnium Versatur urna, seriùs, oculus, Sors exitura, et nos in æternum Exilium impositura cymba.*

VERS. 5 et 4. — *CUMQUE VENATU ALIQUID APPREHENDERIS, FAC MIHI INDE PULMENTUM.* Hebraicè, fac mihi mattaminum, id est, gustamenta, puta delicatioris cibi ferula, quæ gustum oblectant ; erat enim hæc dies benedictionis filii fausta, læta et sollemnis, et prouide læto et jucundo epulo celebranda. Ita Lipomanus.

Quæres cur Isaac petiit ab Esau carnem ferinam ex venatione potius quàm pullorum vel agnorum, cum e domi ad manum haberet, antequàm vellet ei benedicere ? — Resp. : Primò, quia Isaac assueverat esui ferinæ, quam ei ex venatione affererat Esau, ut patet c. 25, v. 28, ac sequenter eã magis pascebat et delectabatur. Secundò, quia volebat ut Esau se disponeret ad benedictionem recipiendam per hanc obedientiam et obsequium venationis. Ita Thomas Anglicus. Tertio, quia Isaac nescius movebatur à Deo ad emitendum Esau foras venatum, ut interim Jacob possit prævenire Esau eique benedictionem præperere ; decreverat enim Deus in primogeniturâ Jacobum præferre Esau.

Tropologicè docuit hic Isaac dantes spiritualia posse exigere temporalia, nimirum sacerdotes et pastores qui docent, orant et benedicunt populo, à populo ali debere.

VERS. 7. — *CORAM DOMINO.* Vidente, audiente, invocato, annuente et aspirante Domino. Ita Oleaster, Pererius et alii. Vide hic quam mirabilis sit Deus in operibus et promissis suis implendis. Nihil minùs sperare poterat Jacob quàm se benedicendum, cum pater decrevisset benedicere Esau, et tamen benedictio ipsi Jacob contigit. E contrario nunquam Esau certius fuit de benedictione accipiendâ quàm dum pater ei sic loqueretur ; et tamen tunc vel maxime perdidit eam. Discere ergo Deo fidere, etiamsi adversa omnia eveniant ; discere contra spem in spem credere.

VERS. 15. — *EGO LENS.* Glaber, non pilosus ut Esau.

IN ME ISTA MALEDICTIO. Non quòd Rebecca verè pro filio voluerit excipere patris maledictionem et punishmentem, ut vult S. Chrysost. Sed ita loquitur, quia secura erat de felici eventu ; sciebat enim Deum ita promissis c. 25, 25, q. d. : Frustra times iram patris, illius nullum est periculum ; ego spondeo, imò si hæres et dubitas, ego omnem iram in me exciplam. Ita Theodor.

Ubi nota primò in Rebeccã fidem inconcussam in

sanctus putabat benedictionem Dei in Esau implendam esse, sed fallabatur. Secundò, quòd Dens aliquando parvulus revelat quæ magnis abscondit: sic Rebeckæ revelatur quòd Isaac ignorabat. Idem confitetur Christus Matth. 11, 25.

Ego sum primogenitus tuus Esau. Quæres an Jacob hie mentitus sit, et un peccarit. Primò, Origenes, Cassianus et Chrysostomus, Platonem secuti, censent Jacob mentitum esse, sed licite et sine peccato; licere enim subinde uti mendacio, quasi helleboro, vel sicuti utimur rebus venenatis in pharmacis. Sed hic est error jam ab Ecclesiâ declaratus et reprobatus, adversus quem scripsit S. Aug. lib. contra mendac.

Secundò, Gabriel in 3, d. 58, et Alliaco in 1, q. 12, in fine censent non licere quidem mentiri per se, licere tamen mentiri, dispensante Deo. Sed communis Doctorum cum S. August. sententia est mendacium naturâ suâ esse malum, ac consequenter in eo à Deo dispensari non posse. Est enim mendacium per se contra naturam et virtutem veritatis; unde S. Script. omne omnino prohibet mendacium, Ecclesiastici 7, v. 14.

Tertiò, meliùs S. August. 1. contra mendac. c. 40, censet hie esse figuratam locutionem. Sicut enim Matth. 11, 44, Joannes Baptista vocatur Elias, non quoad personam, sed quoad spiritum; et Tobie 5, 18, Raphael se dicit esse Azariam, id est, adiutorem Dei, Ananias, id est, gratiæ Dei, filium: sic Jacob dicit se esse Esau, non quoad nomen et personam, sed quoad jus et primogenituram sibi à Deo collatam c. 25, v. 25; unde ait: *Feci sicut præcepisti mihi*; intendisti enim primariò præcipere primogenito tuo adferre cibos, et excipere paternam benedictionem: primogenitus autem sum ego. Comede ergo de venatione meâ, quam non in agro, sed in stabulo venatus sum.

Verùm dico, videtur Jacob matris impulsu et veste, et factis et verbis mentiri, non tantum quoad jus, sed et quoad personam Esau: vult enim patri diligenti personam Esau omnibus modis persuadere esse ipsum mentis Esau; unde mentitur dicens: *Feci sicut præcepisti mihi*. Et: *Comede de venatione meâ*, q. d.: Sumpsi arma et arcum, venatus sum; en fera quam apprehendi et ita coxi; comede ex eâ. S. Chrysostomus, Lyranus, Cajet., Lipomanus, Pererius et alii.

Adde, licet hæc verba amphibologica et subtili aliqua subintelligentiâ excusari et verificari possent, tamen eam non videtur habuisse Jacob, qui non tam subtilis erat, nec talia tantaque versabat animo; sed simplex erat, rectus et candidus, atque in hoc negotio præripiendi fratri benedictionem per dolum et fraudem, matri simpliciter obediit, fecitque quidquid illa suggestit; unde et à patre vocatur fraudulentus, v. 35.

Dico secundò, mendacium hoc Jacob, non perniciosum, nec injurium alicui, sed officiosum fuit, ac consequenter veniale tantum peccatum. Erant enim ei ex Dei dono debita jura primogenitura, ac præiude ea præripiendo Esau per dolum, nullam ei faciebat

injuriam, sed rem suam sibi vindicabat. Ita Tostatus, Lipoman., Cajetanus. Adde, fortè ex ignorantia invincibili putabat, tam mater, quam Jacob, id quod putavit, Origen., Cassianus et S. Chrysos., scilicet licere sibi tali casu et necessitate mentiri.

Dices: *Mysterium fuit hic; ergo non mendacium.* Antecedens patet, quia Jacob induens vestes et personam Esau significabat Christum, qui nostra peccata et penas in se suscepit. Rursùm significabat gentes subrogandas esse Judæis in fillatione et benedictione Abrahe, puta in gratiâ, justitiâ et salute, uti explicat Apostolus Rom. 9, 40.

Respond.: *Mysterium hoc fuit ex parte Dei et Spiritus sancti, qui intendebat allegoricè hoc significare; sed mendacium fuit ex parte Jacobi: ipse enim litterali sensu intendebat patri persuadere se esse Esau in personâ.* Unde mysterium Dei jam dictum eum non excusat, præsertim cum ipse illud tunc ignorasse videatur. Adde, mysterium hoc et hunc mysticum sensum non esse situm in mendacio Jacobi: nec enim veritas falsitate niti potest; sed situm esse in facto Jacob, quo se patri exhibuit, itaque gessit ac si ipse esset Esau. Facta enim sæpè à mendacio excusari possunt, ubi verba non possunt. Verba enim definitè et determinatè rem et mentem loquentis significant; facta autem confusè tantum et indeterminate: unde à mente facientis hinc illucve flecti, determinari, et ad hoc illudve significandum dirigi possunt. Sic comedi in comediis sine mendacio alias personas regum et principum representant, agendo ea que ipsi egerunt, perinde ac si ipsimet essent reges et principes.

Sunt, sicut et comedi. Jacob ergo Isaac præsenio et debilitate in lectulo, ex quo ut surgat ad comedendum rogat eum Jacob.

Mysticè S. Ambros. lib. de Isaac. c. 5. « Lectus, ait, sanctorum Christus est, in quo universorum fessa et secularibus præliis corda requiescunt. In hoc lecto requievit Isaac, et benedixit filium juniorem. »

Maxus sunt Esau. Sic allegoricè Christi vox, vox fuit Filii Dei, sed manus et species externa, quam viderunt et teligerunt homines, fuit hominis communis, mortalis et miseri. Unde S. Bernardus serm. 28 in Cantica, *Suum, inquit, est quod auditur in Christo; quod videtur, nostrum; quod loquitur, spiritus et vita est; quod apparet, mortale est et mors: aliud cernitur, et aliud creditur.*

Hinc ibidem docet quòd notitia veritatis magis per auditum quam per visum accipitur. « Caligant, inquit, oculi patriarchæ, palatum seducitur, fallitur manus, non fallitur auris. Quid mirum si auris percipit veritatem cum fides ex auditu, auditus per verbum Dei, verbum Dei veritas sit? Vox, inquit, vox Jacobi: nihil verius; manus autem, manus sunt Esau: nihil falsius. Falleris, manus similitudo decept te. Nec in gustu veritas, etsi suavitas: nam quomodo habet veritatem, qui se putat edere venationem, cum domesticis vescatur hædorum carnibus? Multò minus oculus qui nihil videt. Non est veritas in

oculo, non sapientia: solus habet auditus verum, qui percipit verbum. »

Idem clarum est in Eucharistiâ: in eâ enim manus, gustus et tactus falluntur, dum sapiant, gustant et judicant esse panem; sed sola vox non fallit: hæc enim est vox Filii Dei, qui falli aut fallere nequit, dicens: *Hoc est corpus meum.*

VERS. 25. — *BENEDICENS ERGO.* Destinans et parans se ad benedicendum. Tò enim benedicens, significat hic actum, non perfectum, sed inchoatum et destinatum, puta ipsam destinationem et preparationem ad benedicendum: non enim hic, sed in sequentibus benedixit Isaac Jacobo.

VERS. 27. — *UR SENSIT.* Odis fragrantia quam vestibus suis spargebat Jacob, cerebrum homini sensu Isaac ita recreavit et exhilaravit, ut lætitiâ perfusus et amore filii inardescens in ejus benedictionem prorumperet.

Ex hoc loco patet antiquissimum esse ut principum virorum et nobilium vestes pretiosis unguentis, vel odoribus condirentur. Idem patet Cant. 4, 11: *Odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris*; et Psalm. 44, 9: *Myrrha, et gutta, et casia à vestimentis tuis.*

ECCE ODORE FILII MEI. Pro ecce, hebraicè est *vide*, q. d.: Video, id est, sentio, percipio, odor miram fragrantiam filii mei; visus enim pro quovis sensu ponitur, uti aliàs dixi.

SICUT ODORE AGRIS PLENI, floribus et fructibus vernantibus; hi enim suavem et odoratum sui halitus exspirant, quo mirè homines recreantur. Vox pleni non est in Hebræo, nec in Chaldeo, sed in Græco.

Tropol. de odore virtutum vide Ropert. hic, S. Augustin. lib. 16 de Civit. 37; et S. Gregor. hom. 6 in Ezech., qui ait: *Aliter namque olet flos veta, quia magna est prædicatorum virtus et opinio, qui inebriant mentes audientium. Aliter flos oliæ, quia suave est opus misericordie, quia more olei fovet et lucet. Aliter flos rosa, quia candida vita carnis est de incorruptione virginatatis. Aliter flos viola, quia magna est virtus humilitatis, qui ex desiderio ultima loca tenentes, se per humilitatem à terrâ in altum non sublevant, et celestia regni purpuram in mente servant. Aliter redolet spica, cum ad maturitatem producit, quia bonorum operum perfectio ad satietatem eorum qui justitiam esuriunt, præparatur.*

CUI BENEDIXIT DEUS. Hæc agri à Deo benedictio sita est in tribus, ut hic explicat Isaac. Primò, in odore suavi et fragranti, de quo hic dicit: *Sicut odor agris pleni.* Secundò, in rore calidi. Dicit potius in rore quam in pluvia, quia in Palestinâ his tantum in anno pluit, nimirum in octobri, cum seminant, ut semen germinet, qui proinde in Script. vocatur imber temporaneus; secundò, in aprili, ut fruges matureant, qui vocatur imber serotinus. Hinc intermedio tempore agri continuo rore indigent, ut sata et segetes non exarescant, sed vegetentur, alantur et crescant. Tertiò, in pinguedine terræ, ut scilicet terra sit non sbulosa, non arida, non senescens, sed pinguis,

moderata sicca, et quasi juvenescens, ut uberes factus et fructus proferat.

Allegorie istæ benedictiones impletæ sunt in Christo, ut docet S. August. lib. 16 Civit. 37. Tropologicè in animâ cuiusque justî, ut docet S. Gregor. hom. 6 in Ezech. Analogicè in Beatis, ut docet S. Irenæus lib. 5, c. 35.

VERS. 29. — *SERVIANI TIBI POPULI*, q. d. : Posteris tuis, Davidi, Salomoni et Machabeis subjiciuntur Idumæi, Philistini, Arabes, Ammonitæ et alii populi.

Nota quatuor partes hujus benedictionis. Prima ad opes pertinet, cum ait : *Det tibi Deus de rore caeli*, etc. Secunda ad imperium, cum ait : *Serviant tibi populi*. Tertia ad principatum inter fratres, cum ait : *Eto dominus fratrum tuorum*; quibus verbis Jacob accepit jus et dominium in Esau : sed executionem hujus juris et domini non in se, sed in suis posteris accepit, cum eis posteri Esau, puta Idumæi, sub Davide servierunt. Quarta, cum ait : *Qui tibi maledixerit, sit ille maledictus; et qui tibi benedixerit, benedictionibus repletur*. Hæc ad Dei favorem pertinet, q. d. : Deus tuas tuorumque partes et causam æquet; qui tui sunt amici vel inimici, suos censebit, his maledicendo, id est, maledicendo; illis benedicendo, id est, beneficiando.

Nota. Hæ benedictiones partim benedictiones, partim prophetiæ sunt. Isaac enim spiritu prophético hisce verbis imprecatur, et simul prænuuntiat ea quæ Jacobo et Jacobeis ex Deo Deique favore sunt obtitura.

VERS. 35. — *EXPAVIT ISAAC STUPORE VEHEMENTI*. Septuag. : *Raptus est Isaac in ecstasin magnam vehementer*. In hoc pavore et admiratione Isaac raptus in ecstasi, inquit S. August. quaest. 80, vidit et dixit ea quæ sequuntur, ita ut mentem mutaret, et Jacobo, qui fraude benedictionem fratri surripuerat, non irasceret, sed eam confirmaret : nimirum in hoc raptu Deus indicavit Isaaco factum hoc Jacobi, quoad facti substantiam, puta quoad surreptionem, preventionem et suppositionem sui in primogeniturâ (licet non quoad modum, puta mendaciam) suo nutu et instinctu gestum esse, Jacobum enim à se designatum esse primogenitum et heredem promissionum suarum Abrahamæ et Isaaco factarum, non Esau : velle ergo se, ut Isaac hæc ipsa rata habeat. Unde Isaac statim Deo obediens, mentemque ex Esau in Jacob commutans, ait : *Et erit benedictus*. Ita S. Hieron., Alcuinus et S. August. l. 16 Civit. c. 57.

DUBIUM. Hæc vox non est in Hebræo, nec Chaldaeo, nec Græco. *Dudum* ergo idem est quod *ante*; sic enim vulgò dicimus de homine vigili, sedulo et acri : *Jam dudum*, jam pridem ille te prevenit, etiamsi paulò ante prævenit, uti Jacob hic prævenit Esau; vix enim egressus erat à patre Jacob, cum supervenit Esau, ut patet v. 30, ubi S. Chrysost. hom. 53, miratur Dei erga suos sibi que obedienties providentiam; ea enim fecit ut Esau non rediret, nisi post Jacobi, benedictione acceptâ, egressum. *Hinc discamus*, ait, quando quæ juxta voluntatem Domini sua dispensare

vult, tanto superno subsidio adjuvatur, ut hoc planè reipsâ experiantur.

Posset secundò, *quò dudum*, non ad egressum Jacobi, sed ad captam venationem cibosque ab eo ad patrem ilatos referri; plusculum enim moræ in comedendo et colloquendo cum Jacobo impendit pater.

ET ERIT BENEDICTUS. Dices : Error persona irrita humanis contractis, maxime matrimonialibus : ergo et hæc Isaacis benedictionem : ipse enim benedicens Jacobo, non illi, sed Esau se benedicere putabat et intendebat. Rursùm : Jacob dolo irripuit et surrepsit; dolo autem nemini debet patrocinari, ut habet regula Juris.

Respondet Pererius, negando consequentiam : quia Isaac non errabat in personâ quoad primariam suam intentionem, quæ erat benedicere ei qui erat primogenitus, seu quem Deus vellet esse primogenitum; is autem erat Jacob, non Esau. Errat tamen quoad secundariam intentionem, quæ intendebat benedicere Esau, putans eum esse primogenitum. Unde Dei instinctu errorem hunc agnoscentes, intentionemque suam corrigens ait : *Et erit benedictus*, scilicet Jacob, cui ante benedixi. Dolo autem Jacobi non malus, sed bonus fuit; illo enim sibi vindicavit jus et rem suam, puta primogenituram, quam aliter ab injusto et violento possessore Esau obtinere non potuisset. Adde hæc non tam esse benedictionem quam prophetiam, et linguam Isaaci non tam ab Isaaco quam à Deo motam fuisse ad benediciendum Jacobo.

VERS. 54. — *IRASCIT*, quasi leo, suam non tantum tristitiam, sed ferociam et furorem, valido clamore quasi rugitu ostendens.

Philo et Eusebius censent Esau ita irruisse, non tam ex dolore amissæ benedictionis (quanquam et hic eum pupugit) quam ex invidentiâ frateri incrementi, præsertim quòd illum sibi prætulerat sequè illi subjecerat pater.

BENEDIC ETIAM ET MIHI. Hebræa majus habent patros : *Benedic mihi etiam : ego, pater mi; subandi, filius tuus sum*, isque verè primogenitus, tibi que hæc tenens charior et cui paulò ante benedictionem hæc promissisti, qui nunc dolo fratris præventus scilicet, qui que hæc jacturam feci, eò quòd tunc justioni obedi-verim discedens venatum, ut pararem que optabas; par ergo est ut mihi quoque benedicas.

Quæres cur Esau tam invidè et instantè expetiit benedictionem patris? — Respond. primò, quia longo usu didicerant illo tempore homines, patris benedictionem vel maledictionem plurimum valere, sepè que esse efficacem in filiis, uti etiamnum non rarò fit. *Benedictio patris*, inquit Sapiens Eccl. 5, v. 11, *firmat domos filiorum; maledictio autem matris eradicat fundamenta*. Ita Sem et Japheth benedicti à Noe : *Benedictus Dominus Deus Sem, sit Chanaan servus ejus, dilatet Deus Japheth*, etc. Gen. 9, 26, idipsum à Deo consecuti sunt. Ita Jacobi benedictio data Ephraim et Manasse, Gen. 48, 20, et alia data duodecim filiis, Gen. 49, item Mosis data 12 tribubus, Deut. 33, fuit effectus et reipsâ completa. Ita benedictio Tobie filio, c. 5, 21;

*Benè ambuletis, et sit Deus in itinere vestro, et angelus comitetur vobiscum*; item benedictio Raguelis soceri data Tobie, ejusque uxori Saræ, c. 10, v. 1, fuit efficacax. Hinc S. Ambr. lib. de Benedict. Patriarch. c. 1 : *Quantum quoque, inquit, debemus parentibus reverentiam, cum legimus (Gen. 27) quantum qui benedicatur à Patre, benedictus erat : idèi parentibus hæc Deus donet gratiam ut filiorum pietas provocetur; prærogativa ergo parentum disciplina est filiorum*. Ita Mathathia patris benedictione Machabei fortis et invicti in bellis evaserunt, 1 Machab. 2, 69 et seq.

E contrario Cham à patre Noe maledictus, talis in omni suâ Chananeorum posteritate evasit. Sic et Ruben à Jacobo ob incestum maledictus, talis exiit : idem contigit Levi et Simeoni, Gen. 49, v. 4 et 5. Unde infert S. Ambr. supra : *Honoret pater propter gratiam, ingratus propter timorem*.

Exemplum memorabile habet S. August. l. 22 Civit. 8, de decem prolibus à matre maledictis, qui mox horribili membrorum tremore percussi sunt, idèoque toto penè orbe romano vagabantur : è quibus duo ad reliquias S. Stephani curati sunt.

Secundò, quia per hæc patris morientis benedictionem declarabantur primogeniti et heredes promissioni Abrahamæ factæ, uti Jacob hic declaratus est. Ita Rupertus.

BENEDICTIONEM TUAM, tibi jure nature debitam, tibi à me destinatam; sed illam Deus in fratrem tuum transtulit.

VERS. 56. — *IUSTE* (rectè, verè, aptè; ita Hebræa) VOCATUM EST NOHEN EIUS JACOB : SUPPLANTAVIT ENIM ME IN ALTERA VICE. Jacob idem est quòd plantam tenens et supplantans; ita dictus est ex eo quòd nascens tenuit plantam fratris. Quo significatur quòd supplantaret fratrem, uti de facto fecit, primò astutè emendo primogenituram Esau, c. 25, v. 21; secundò, hic præcipiendo illi benedictionem patris. Arabicus emphaticè vertit : *Quia jacobavit me in alterâ vice*. Jacobare est verbum frequens Arabibus significans supplantare, et aliquid usque ad faciem et extremum extenuare, sumptum ab hebræo *akab* et *iacob*, id est, supplantare et supplantare.

VERS. 57. — *OMNES FRATRES*, omnes cognatos et consanguineos, vel ex te, è Esau, vel ex Isaac alii que fratris meis, filiis Ceturæ, nosseturos; horum enim uti caput et princeps sum ego, ita erit et Jacob.

QUID FACIAM? Esau benedictionem similem Jacobi et primogenito debitam posebat : hæc dare non poterat Isaac. Unde Apostolus Hebr. 12 Esau eum lacrymis eam requisivisse, sed frustra, nec enim eam impetrâsse, asserit; aliam ergo talem qualem dedit ei Isaac.

VERS. 59. — *IN PINGUEDINE TERRE, ET IN RORE CÆLI DESUPER ERIT BENEDICTIO TUA*. Hebræicè est, *erit sessio, vel habitatio tua*, q. d. : Habitabis in terrâ pingui et fertili, quam Deus fecundabit inmissione roris et pluvie.

Vides hic benedictionem Isaaci esse prophetiam,

quæ impleta est c. 33, v. 9. Rursùm, hæc est minima benedictionum Jacobi datarum, scilicet opulentiæ vini et tritici; nimirum talis, non alia, homini terreno et carnali debebatur.

VERS. 40. — *VIVES IN GLADIO*. Uberem terram occupabis; attamen non tam ex agriculture quam ex rapinâ et prædatione vives, non tam tu, quam tua posteritas. Quàm rapaces et bellicosî fuerint Idumæi, docet Josephus l. 4 de Bello Judaico.

ET FRATRI TUO SERVIES (sub Davide) TEMPUSQUE VENIET, cum (quo, vel quando) EXECUTIAS ET SOLVAS JUCUM. Puta tempore Joram, filii Josaphat, Idumæi rebellârunt Judæis, 4 Reg. 8, et à Judæorum jugo liberi manserunt per 800 annos, usque ad Hyrcanum, qui eos rursùm subegit; ac rursùm Herodes, Antipatri Idumæi filius, regnum Judææ fuit adeptus, tenuitque in se et suis posteris usque ad excidium Hierosolymæ, per annos 150. Hinc factum est ut tempore Titî et Vespasianî, Idumæi cum Romanis Hierosolymam expugnârunt et vastârunt. Vide Josephum l. 14 Antiq. initio, etc. l. 4 de Bello Judaico.

Moral. S. Ambrosius lib. 2 de Jacob c. 5 : *Bonus pater, ait, cum duos haberet filios, unum intemperantem, sobrium alterum, quo utriusque consideret, intemperanti præfecit sobrium, et insipientem prudenti statuit obedire, ut regentis imperio summa melioraret affectum*.

VERS. 41. — *ODERAT ERGO SEMPER ESAU JACOB*. Nota hic. Post acceptam patris benedictionem statim tentatur Jacob, persecutionem patitur, denique fugatur è domo patris, ut cogitare posset quis, nihil illi profuisse benedictionem, imò obtuisse; sed eventus docuit illam ipsi profuisse.

Nota secundò impietatem et stultitiam Esau : nam primò irascitur, imò odit fratrem. Secundò, modum vindicandi querit. Tertio, non cogitat Dei providentiâ sic factum esse, nec se id commoverisse, sed tantum quid frater fecerit considerat. Quarto, cum jure benedictionem retrahere non posset, ad vim se accingit. Quintò, fratrem non tantum persequi, sed et occidere destinat. Sextò, patris mortem desiderat : *Venient, inquit, dies luctus patris mei, et occidam fratrem*. Ubi jure S. Chrys. hom. 55 : *Nonne, inquit, et irascens insanientibus ipsis non minus insanus est?* Septimò, omnia hæc celat, donec occasio ea perficiendi se offerat. Quàm stultus fuit, uti benedictionem malis mediis, imò peccata peccatis addendo, recuperare tentavit, cum per hæc magis incurrat maledictio! bene factis enim benedictio Dei accersenda est.

VERS. 42. — *MINATUR*. Hebræicè *mitrachem*, id est, consolatur se, quòd te interficit.

VERS. 45. — *CUR UTROQUE ORABOR FILIO IN UNO DIE?* Si enim hic manes, pugnamus erit cum fratre, et vel mutuis concidiis vulneribus, vel uno corso, alter profugus erit; itaque utriusque præsentia et solatio orabor.

VERS. 46. — *SI ACCEPTERIT JACOB UXOREM DE STRIBE REGIS TERRE (Chanarram, aut Heethæam, quales accepit Esau, quæ suâ improbitate et contumaciâ mihi tibi que molestæ et invivæ sunt) NOLO VIVERE*. Hebræi-

cè, ad quid mihi vita? q. d. : Tristis et acerba mihi erit vita, ut mori potius optem quam vivere.

Nota prudentiam Rebeccæ; ut enim fratricidium impediatur, fratrem alterum ablegat, neve alterius crimen et machinationem patri prodat, itaque patris tristitiam, filio patris indignationem conciliat, aliam pretextit alegandi filii causam, eamque veram; scilicet nolite se Jacobum ducere immorigeram et improbam aliquam Hebræam, sed cupere ut ducat cognatam aliquam ex Haran, in qua bene morata erat domus patris sui. Quæ ratio movit Isaacum eique persuasit ut mox c. seq. Jacobum ablegaret in Haran. Unde Ambros. lib. 2 de Jacob c. 5: *Discamus, inquit, à Rebecca, quam providendum sit ne invidia iracundiam excitet, iracundia in paricidium proruat. Veniat Rebecca, hoc est, patientia, bona custos innocentie, suadet ut iræ locum demus. Concedamus aliquò longius, donec temporè indignatio mollitur, offensiois subrepat oblitio.*

Hoc Rebecca et Jacobi prudens et sanctum consilium secutus est S. Gregorius Nazianzenus: cum enim in concilio Constantinopolitano simulatis quorundam episcoporum, et dissidia essent exorta, eò quòd Nazianzenus ipsis inconsultis, ab alii esset consecratus episcopus; Nazianzenus loco suo et gradu spontè cessit, atque ita eos allocutus est: *Suppliciter vos per-*

#### CAPUT XXVIII.

1. Vocavit itaque Isaac Jacob, et benedixit eum, præcepitque ei dicens: Noli accipere conjugem de genere Chanaan;
2. Sed vade, et proficiscere in Mesopotamiam Syriæ, ad domum Bathuel patris matris tuæ, et accipe tibi inde uxorem de filiabus Laban avunculi tui.
3. Deus autem omnipotens benedicit tibi, et crescere te faciat, atque multiplicet, ut sis in turbas populorum.
4. Et det tibi benedictiones Abraham, et semini tuo post te, ut possideas terram peregrinationis tuæ, quam pollicitus est avo tuo.
5. Cumque dimisisset eum Isaac, profectus venit in Mesopotamiam Syriæ ad Laban filium Bathuel Syri, fratrem Rebeccæ matris suæ.
6. Videns autem Esau quòd benedixisset pater suus Jacob, et misisset eum in Mesopotamiam Syriæ, ut inde uxorem duceret; et quòd post benedictionem præcipisset ei, dicens: Non accipies uxorem de filiabus Chanaan,
7. Quòdque obediens Jacob parentibus suis inisset in Syriam;
8. Probans quoque quòd non liberè aspiceret filias Chanaan pater suus;
9. Ivit ad Ismaelem, et duxit uxorem, absque iis quas prius habebat, Maheth filiam Ismael filii Abraham, sororem Nabajoth.
10. Igitur egressus Jacob de Bersabee, pergebat Haran.
11. Cumque venisset ad quemdam locum, et vellet in eo requiescere post solis occubitum, tulit de lapidibus qui jacebant, et supponens capiti suo, dormivit in eodem loco.

*Trinitatem ipsam oro ut inter vos omnia recitè pacificè que constituitis; quòd si ego discussionis inter vos causa sum, nequaquam Jonà vate venerabilior videri debeo: abjicite me in mare, ac turbaturam tempestas hæc inter vos sedabitur. Lubens equidem patiar quidquid volueritis, quanquam innocens, vestræ concordia causâ, ejicite me solio, ab orbe pellite: tantum veritatem et pacem diligite. Valete, Pastores sacri, meorumque laborum perpetuò recordamini.* His dictis abiit ad Theodosium Imp. dimissionem petens: *Supplex, inquit, oro ut laboribus hisce liberer; esto finis invidiæ, pacem colant Antistites, itaque tuâ operè. Hoc ego munus à te flagito, hoc mihi postremum beneficium largire.* Admiratus virtutem viri Theodosius, vix tandem acquievit, ac Nestorium ei substituit passus. Ita Gregorius presbyter in vitâ Nazianzenâ.